econômica, tributária, administrativa e de planejamento. Na área 
econômica, dentre os vários projetos analisados pela Secretaria de 
Estado de Planejamento, Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – SEPLANCTI no exercício de 2017, foram aprovados 
186 (cento e oitenta e seis) projetos, com uma estimativa de criação 
de 5.468 postos de trabalho diretos para os exercícios 
compreendidos entre os anos de 2018 a 2020. Durante o mesmo 
período, a previsão de investimento foi de R$ 7,2 bilhões. Até o 
primeiro bimestre deste exercício, foram aprovados 26 (vinte e seis)